
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4 

имени гвардии старшего лейтенанта Бережного Игоря Юрьевича 
с. Правокумского Советского района»

(МОУ «СОШ № 4 им. И. Ю. Бережного с. Правокумского»)

ПРИКАЗ
29 августа 2024 г. № 205

с. Правокумское
Об утверждении дополнительных образовательных 
программ и программ внеурочной деятельности, 
реализуемых на базе Центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах, центров образования естественно
научной и технологической направленностей с целью совершенствования 
условий для повышения качества образования, расширения возможностей 
обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и 
технологической направленностей, программ дополнительного образования 
естественно-научной и технической направленностей, а также для 
практической отработки учебного материала по учебным предметам 
«Физика», «Химия», «Биология»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программы дополнительного образования, которые реализуются 
с использованием средств обучения и воспитания центра «Точка роста» 
(Приложение 1).
2. Утвердить программы внеурочной деятельности, которые реализуются с 
использованием средств обучения и воспитания центра «Точка роста» 
(Приложение 1).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа ост 1ляю за собой.

Директор О.В. Радочинская

Буянова Татьяна Николаевна, секретарь, 
(865-52) 6-88-86, dirschool4@mail.ru

mailto:dirschool4@mail.ru


Приложение 1
к приказу от 29.08.2024 г. № 205

Перечень дополнительных общеобразовательных программ, 
реализуемых с использованием средств обучения и воспитания Центра 
«Точка Роста»:

1) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 
естественнонаучной направленности «Чудеса науки и природы по 
естествознанию» для обучающихся 4-5 классов.
2) Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа 
технической направленности «Лего-конструирование» для обучающихся 8-14 
лет.

Перечень внеурочной деятельности, реализуемых с использованием 
средств обучения и воспитания Центра «Точка Роста»:

1) Рабочая программа курса внеурочной деятельности по биологии 
«Практическая биология» для обучающихся 8-9 классов.
2) Рабочая программа курса внеурочной деятельности по химии 
«Практическая химия» для обучающихся 8-9 классов.
3) Рабочая программа курса внеурочной деятельности по химии «Решение 
экспериментальных задач о химии» для обучающихся 9 класса.
4) Рабочая программа курса внеурочной деятельности по физике 
«Экспериментальная физика и решением задач по физике» для обучающихся 
9 класса.


